[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2025

                         № 699
г. Великий Устюг

Об утверждении порядка предоставления компенсации
платы за найм жилого помещения врачам и фельдшерам,
поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения,
расположенные на территории
Великоустюгского муниципального округа
В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления и основные направления кадровой политики в Великоустюгском муниципальном округе», утверждённой постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 09.02.2023 № 287, руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления компенсации платы за найм жилого помещения врачам и фельдшерам, поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
Глава
Великоустюгского муниципального округа

              И.А. Абрамов
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 07.03.2025 № 699
Порядок
предоставления компенсации платы за найм жилого помещения
врачам и фельдшерам, поступившим на работу
 в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные
 на территории Великоустюгского муниципального округа
(далее - порядок)
1. Общие положения
1.1. Компенсация платы за найм жилого помещения осуществляется врачам и фельдшерам (далее – компенсация, медицинский работник) поступившим на работу в бюджетные учреждения здравоохранения, расположенные на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - медицинские организации), при одновременном соблюдении следующих условий:
1) у медицинского работника, его несовершеннолетних детей и супруга (супруги) отсутствует жилое помещение на праве собственности, на праве социального найма жилого помещения или на праве найма служебного жилого по-мещения в населённом пункте, в котором располагается место работы;
2) медицинский работник пользуется и фактически проживает в жилом помещении по договору найма жилого помещения частного жилищного фонда.
Объектом договора найма жилого помещения частного жилищного фонда должно быть жилое помещение, пригодное для проживания (квартира, жилой дом, часть квартиры или жилого дома). Пригодность жилого помещения для проживания определяется в порядке, предусмотренном жилищным законодательством.
1.2. Размер компенсации устанавливается в размере платы за жилое помещение, определенной в договоре найма жилого помещения частного жилищного фонда, но не более 15000=00 (пятнадцати тысяч) рублей в месяц.
В случае найма одного жилого помещения двумя или более медицинскими работниками, при условии соблюдения нормативов пользования жилым помещением на одного человека, компенсация выплачивается каждому медицинскому работнику, выступающему нанимателем по договору найма жилого помещения, пропорционально размеру платы за жилое помещение, установленной в договоре найма жилого помещения для каждого из медицинских работников.
2. Порядок компенсации
2.1. Компенсация осуществляется на основании договора о предоставлении компенсации платы на найм жилого помещения (далее - договор), заключённого между администрацией округа, медицинским работником и медицинской организацией.

2

Компенсация платы за найм жилого помещения устанавливается не ранее даты подачи заявления с предоставлением всех необходимых документов, указанных в               п. 2.2 настоящего порядка.
2.2. Для предоставления компенсации медицинский работник предоставляет в администрацию округа следующие документы:
а) заявление о предоставлении компенсации;
б) копию трудового договора, заключенного медицинским работником с медицинской организацией;
в) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность медицинского работника;
г) копию договора найма жилого помещения частного жилищного фонда;
д) документы, подтверждающие отсутствие у медицинского работника, его несовершеннолетних детей и супруга (супруги) жилого помещения на праве собствен-ности или на праве социального найма или найма служебного жилого помещения в населённом пункте, в котором располагается место работы врача;
е) реквизиты банковского счёта медицинского работника для перечисления компенсации.
Документы принимаются специалистом, курирующим вопросы здравоохранения округа, который готовит проект распоряжения администрации Великоустюгского муниципального округа о предоставлении единовременной выплаты.
2.3. Компенсация выплачивается ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за расчётным, путём перечисления денежных средств на банковский счёт медицинского работника.
2.4. В случае изменения сведений в документах, указанных в подпунктах «б», «в», «г», «е» пункта 2.2 настоящего порядка, медицинский работник извещает об этом администрацию округа в течение трёх рабочих дней.
2.5. Медицинский работник письменно информирует администрацию округа с предоставлением подтверждающих документов:
а) о расторжении (прекращении) трудового договора с медицинской организацией - не позднее дня, следующего за днём его расторжения (прекращения);
б) о расторжении (прекращении) договора найма жилого помещения - не позднее дня, следующего за днём его расторжения (прекращения);
в) о приобретении им, его несовершеннолетними детьми, супругом (супругой) жилого помещения в собственность или о получении жилого помещения на праве социального найма или найма служебного жилого помещения в населённом пункте, в котором располагается его место работы - не позднее дня, следующего за днём приобретения (получения) жилого помещения.
2.6. Компенсация прекращается в случае:
а) расторжения (прекращения) трудового договора с медицинской организацией - со дня, следующего за датой расторжения (прекращения) трудового договора;
б) расторжения (прекращения) договора найма жилого помещения - со дня, следующего за датой расторжения (прекращения) договора найма жилого помещения;

3

г) приобретения медицинским работником, его несовершеннолетними детьми, супругом (супругой) жилого помещения в собственность - со дня, следующего за датой регистрации права собственности или выдачи свидетельства о праве на наследство по закону (завещанию);
д) получения медицинским работником, его супругом (супругой) жилого помещения на праве социального найма или найма служебного жилого помещения в населённом пункте, в котором располагается его место работы, - со дня, следующего за датой заключения договора социального найма или договора найма служебного жилого помещения;
е) окончания срока действия, отмены, прекращения финансирования за счёт средств бюджета округа муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления и основные направления кадровой политики в Великоустюгском муниципальном округе».
2.7. Повторное предоставление документов, указанных в пункте 2.2 настоящего порядка, не требуется в случае:
а) прекращения трудового договора с медицинской организацией ввиду истечения срока его действия и последующим (на следующий день после истечения срока) заключением нового трудового договора или продлением срока действия ранее заключённого трудового договора с этой же медицинской организацией. В указанном случае медицинский работник обязан предоставить в администрацию округа копию вновь заключённого трудового договора или копию дополнительного соглашения к трудовому договору о продлении его срока;
б) расторжения трудового договора с медицинской организацией и последующим (на следующий день после расторжения) заключением нового трудового договора с иным бюджетным учреждением  здравоохранения,  расположенным  на  территории  Великоустюгского муниципального округа. В указанном случае медицинский работник обязан предоставить в администрацию округа копию вновь заключённого трудового договора;
в) прекращения договора найма жилого помещения частного жилищного фонда ввиду истечения срока его действия и последующим (на следующий день после истечения срока) заключением нового договора найма жилого помещения частного жилищного фонда или продлением срока действия ранее заключённого найма жилого помещения частного жилищного фонда между теми же сторонами. В указанном случае медицинский работник обязан предоставить в администрацию округа копию вновь заключённого договора найма жилого помещения частного жилищного фонда или копию дополнительного соглашения к договору найма жилого помещения частного жилищного фонда о продлении его срока;
г) расторжения договора найма жилого помещения частного жилищного фонда и последующим (на следующий день после расторжения) заключением нового договора найма жилого помещения частного жилищного фонда с иным наймодателем в отношении иного жилого помещения. В указанном случае медицинский работник обязан предоставить в администрацию округа копию вновь заключённого договора найма жилого помещения частного жилищного фонда;

4

д) заключения договора о предоставлении компенсации платы за найм жилого помещения с медицинским работником, с которым ранее был заключен договор компенсации платы за найм жилого помещения, и который прекратил свое действие в связи с окончанием срока действия либо отмены муниципальной программы «Создание условий для улучшения кадровой ситуации в бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории Великоустюгского муниципального округа, на 2023-2027 годы», утвержденной постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 26.01.2023 № 165 (далее — программа), или прекращения финансирования мероприятий программы за счёт средств бюджета округа, или срок действия которого истек 31 декабря 2024 года.
2.8. Медицинский работник обязан в течение тридцати календарных дней с момента наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации платы за найм, возвратить в бюджет округа компенсацию, полученную в отсутствие оснований для её получения, указанных в пункте 1.1 настоящего порядка, за весь период, в течение которого право на её получение у врача отсутствовало.
В случае неисполнения медицинским работником указанной обязанности необоснованно полученные средства компенсации взыскиваются администрацией округа в судебном порядке.
2.9. Управление делами администрация Великоустюгского муниципального округа осуществляет контроль за соблюдением условий компенсации платы за найм жилого помещения.